
تاکید برلین بر لزوم حفظ دیپلماسی با تهران 
وزارت امورخارجه آلمان خاطر نشــان کرد که »اروپایی ها به تعامل با ایران 

ادامه خواهند داد.«
وزارت امورخارجه آلمان پس از برگزاری نشست اخیر نمایندگان تروئیکای 
اروپایی با ایران در ژنو در پاســخ به ســوالاتی درباره ایــن گفت وگوها تاکید 
کــرد: اروپایی ها به تعامل ادامه خواهنــد داد. هدف ما، همچنان یافتن راه حل 

دیپلماتیک برای برنامه هسته ای ایران است.
انگلیس، فرانسه و آلمان به تازگی مذاکراتی پشت درهای بسته با نمایندگان 
ایران انجام داده اند و به دنبال راه حلی در رابطه با موضوع برنامه هسته ای ایران 
بوده اند. آنها در عین حال، تهدید به اجرای برخی مفاد توافق  هسته ای ۲۰۱۵، 
موسوم به مکانیزم ماشه کرده اند که مجموعه وسیعی از تحریم های بین المللی را 
مجدداً اعمال می کند. این ماده، همراه با قطعنامه سازمان ملل که توافق را مورد 
تائید قرار می داد، شــامل ممنوعیت هایی در رابطه با برنامه موشکی بالستیک 
ایران بود و همراه با بقیه توافق نامه های باقی مانده در ماه اکتبر منقضی می شود.

»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امورخارجه ایران پیش از این با تاکید بر 
این که »هیچ توجیهی برای فعال شدن مکانیزم ماشه نمی بینیم« از برگزاری 

احتمالی دور جدید گفت وگوهای ایران و اروپا در اواخر اسفند ماه خبر داد.
وی  همچنین با بیان اینکه »ما در چند ماه اخیر گفت وگوهایی با کشورهای 
اروپایی عضو برجام  داشــته ایم« گفت: با طرف های اروپایی و همچنین چین 
و روســیه با توجه به اینکه عضو برجام هســتند در تعامل و رایزنی هستیم و 
احتمالا  در آینده نزدیک یک جلســه کارشناســی با آنها خواهیم داشت. به 
نوشــته روزنامه واشنگتن پست، »برایان هیوز« سخنگوی شورای امنیت ملی 
ایالات متحده با تکیه بر ادعاهای نخ نما و واهی درباره ماهیت برنامه هســته ای 
جمهوری اسلامی ایران گفت که این کشور باید نشان دهد که برنامه غنی سازی 
و تسلیحات هســته ای خود را منحل کرده است. او با اشــاره به نامه »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا به رهبر معظم ایران گفت: ترامپ در نامه خود به 
صراحت گفت که از ۲ راه می تواند با ایران برخورد کند: نظامی یا از طریق توافق. 

ما امیدواریم ایران مردم و بهترین منافع خود را بر ترور ترجیح دهد.

افزایش نفوذ ایران در کانادا
نظرسنجی ها از کاهش شــدید محبوبیت آمریکا خبر می دهند درحالیکه 
محبوبیت ایران درمیان جوانان کانادایی به ۳۰ درصد افزایش پیدا کرده است.

روزنامه »استار فونیکس« کانادا طی گزارشی با اشاره به نظرسنجی صورت 
گرفته در میان مردم این کشــور می نویســد، محبوبیت آمریکا در میان مردم 
کانادا کم رنگ شــده به صورتی که نظر کانادایی ها درباره ایالات متحده چنان 
به ســرعت و به شــدت کاهش یافته است که براساس یک نظرسنجی جدید، 
این موضوع باعث یک تجدید آرایش تاریخی در مورد کشــورهایی شــده که 
کانادایی ها آنهــا را متحدان اصلی خود می دانند. از طرف دیگر دیدگاه جوانان 
کانادایی درمورد ایران و روســیه به شدت تغییر یافته است، به طوری که ۳۰ 
درصد از افراد ۱۸ تا ۲۴ ساله، نظر مثبتی نسبت به هر دو کشور دارند. در حالی 
که این میزان در افراد بالای ۶۵ سال، برای ایران تنها ۱۲ درصد و برای روسیه 
۹ درصد است. تقریباً دو سوم از پاسخ دهندگان در این نظرسنجی معتقدند که 
ابــراز علاقه دونالد ترامپ به تبدیل کانادا به پنجاه و یکمین ایالت آمریکا باید 
بسیار جدی گرفته شود و اکثر پاسخ دهندگان اظهار داشته اند که شخصاً آماده 
دفاع از کانادا در برابر یک تهدید نظامی از ســوی آمریکا هســتند. نظر مثبت 
کانادایی ها درباره آمریکا در گذشــته که نشان دهنده دوستی ملی بوده و فراتر 
از اتحادهای اقتصادی و نظامی تعریف می شد، اخیراً از هم گسسته است. این 
دیدگاه به شــدت تضعیف شــده و در طول یک سال تقریباً ۲۰ درصد کاهش 
یافته اســت، به طوری که براساس نظرسنجی، امروزه از هر سه کانادایی تنها 
یک نفر نظر مثبتی درباره ایالات متحده دارد. »جک جدواب«، رئیس »انجمن 
مطالعات کانادایی« مستقر در مونترال و مدیر این نظرسنجی، معتقد است که 
شگفت انگیز است که نظر مردم کانادا نسبت به ایالات متحده، اکنون به دیدگاه 
آنها درباره روسیه، کشوری که بسیار منفی دیده می شد، نزدیک شده است. در 
نظرســنجی های انجام شده طی ۲۵ سال گذشته به یاد ندارم که تا این میزان 
محبوبیت ایالات متحده کاهش پیدا کند. آمریکا در نظرسنجی ها تنها اندکی 
از چین، کشوری که با آن مشکلاتی داشته ایم بالاتر است و این نشان می دهد 
کــه چقدر به رابطه با آمریکا که ما را نزدیک ترین متحد خود معرفی می کرد 
آســیب وارد شده است. این نظرســنجی از ماه جولای تا امروز نظرات مثبت 
درباره کشورهای مختلف را پیگیری کرده و تنها کشوری که تغییر قابل توجهی 
داشــته، ایالات متحده بوده است که محبوبیت آن از ۵۲ درصد به ۳۳ درصد 
کاهش یافته اســت. بیش از نیمی از کانادایی ها در زمان ریاست جمهوری جو 

بایدن نظر مثبتی نسبت به آمریکا داشتند. 
 این میزان بازگشــتی بود از سطح بســیار پایین تر در سال ۲۰۲۰، زمانی 
که ســایر نظرسنجی ها نشــان دادند که کمتر از ۳۰ درصد از کانادایی ها نظر 
مثبتی درباره آمریکا داشتند. آن نقطه پایین، نشان دهنده کاهش دیدگاه مثبت 
در طول دوره اول ریاســت جمهوری ترامپ بود. اکنــون، این آمار بار دیگر به 
شدت کاهش یافته اند. نظرسنجی جدیدی که در ۱ و ۲ مارس از هزار و ۵۴۸ 
پاســخ دهنده انجام شده، نشان می دهد که نظر مثبت درباره ایالات متحده در 
میان جوانان ۲۵ تا ۳۴ ساله با ۴۲ درصد نظر مثبت رایج تر است. این میزان در 
میان افراد بالای ۵۵ سال به پایین ترین سطح یعنی ۲۷ درصد می رسد. جوانان 
۱۸ تا ۲۴ ساله دیدگاهی نسبتاً منفی درباره اسرائیل دارند، به طوری که میزان 
آن به ۲۴ درصد کاهش پیدا کرده است، در حالی که این میزان در میان افراد 

بالای ۶۵ سال به ۴۶ درصد می رسد. 

تبعات تمدید نشدن معافیت عراق 
از تحریم های ایران 

محافل سیاســی و اقتصادی عراقی با اشاره به اقدام مداخله جویانه آمریکا 
در عــدم تمدید معافیت واردات گاز عراق از ایران برای تولید برق، آن را دارای 

تاثیرات منفی بر مردم و اقتصاد این کشور دانستند.
خبرگزاری المعلومه عراق در گزارشــی با عنــوان »آمریکا چوب لای چرخ 
تولیــد برق در عراق می گذارد تا ملت عــراق را از انرژی محروم کند«، آورده 
است: به نظر می رسد که تصویر آینده برق در عراق آشکارتر شده است و این 
پــس از آن رخ می دهد که آمریــکا از توقف معافیت واردات گاز عراق از ایران 
خبر داد و همه تلاشــهای سیاسی از سوی دولت عراق برای رسیدن به فرمول 
و سازوکاری برای تفاهم با واشنگتن در این زمینه راه به جایی نبرد و اقدامات 
آمریکا نشان دهنده تمایل آن برای اذیت کردن ملت عراق است زیرا گاز ایران 
به ترکیه و برخی کشورهای دیگر صادر می شود وآمریکا اقدامی در این زمینه 

انجام نداده است.
»محمد الشبکی« نماینده ســابق پارلمان عراق در این زمینه به المعلومه 
گفت: آمریکا مســئول بحران برق در عراق است و دولت باید طرف آمریکایی 
را برای عدم دخالت در این موضوع داخلی کشــور مخاطب قرار دهد. آمریکا از 
پرونده برق برای فشــار بر دولتهای عراقی به منظور پیاده کردن خواسته های 
خود بهره برداری می کند. آمریکا مانع از حضور شــرکت های سرمایه گذاری 

جهانی در زمینه انرژی و توسعه آن در عراق می کند.
از ســوی دیگر »زهره البجاری« نماینده پارلمان عراق گفت: عراق به شکل 
گسترده ای به واردات گاز ایران برای راه اندازی نیروگاههای برق نیاز دارد و با 
وجود تحریم های آمریکا، عراق با مشکلات فزاینده ای در زمینه تامین نیازهای 
انرژی روبرو خواهد شد که تاثیر منفی نیز بر شهروندان عراقی که از بحران های 

اقتصادی و معیشتی رنج می برند، دارد.
وی افزود: عراق جایگزین سریعی برای جبران گاز وارداتی از ایران را ندارد. 
پروژه های توســعه بخش انرژی در مراحل اولیه خود است و ارتباط شبکه برق 
با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس نیز به سطحی که جوابگوی نیازهای 

فعلی باشد، نرسیده است.
»هاتف الساعدی« عضو کمیته برق و انرژی پارلمان عراق نیز گفت: وزارت 

برق تاکنون راهکاری حل مشکل برق پیدا نکرده است.
شــایان ذکر که ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا اخیرا در اقدامی مداخله 
جویانه اعلام کرد که معافیت عراق از دریافت گاز ایران را تمدید نخواهد کرد. 
وی مدعی شد که واشنگتن اجازه نخواهد داد که تهران به هیچ اندازه از کمک 
اقتصادی یا مالی دســت یابد. این در حالی اســت که احمد موسی سخنگوی 
وزارت برق عراق گفته بود که توقف کامل گاز ایران به طور حتم تاثیر آشکار و 

بسزایی بر تامین انرژی عراق خواهد گذاشت.

ویژه

پولیتیک

اکونومیک

تماس تلفنی توکیو با تهران 
وزارت امور خارجه ژاپن با اعلام جزئیاتی از گفت وگوی 
وزیر امور خارجه این کشــور با همتای ایرانی خود درباره 

برنامه هسته ای ایران و روابط دوجانبه خبر داد.
وزارت امــور خارجه ژاپن در بیانیــه ای اعلام کرد که 
»ایوایا تاکشی« وزیر امور خارجه این کشور و»سیدعباس 
عراقچی« امروز ۱۷ مارس)۲۷ اسفند( گفت وگویی تلفنی 
حدودا ۳۰ دقیقه ای داشــتند که درباره »وضعیت پیرامون 
ایران، از جمله برنامه هســته ای آن« تبادل نظر صریحی 

داشتند.
در بیانیه وزارت امور خارجه ژاپن در این باره آمده است: 
ایوایــا درباره وضعیت فعلی عمیقا ابراز نگرانی و بر اهمیت 
همــکاری با آژانس بین المللی انــرژی اتمی تاکید کرد. او 
اشاره کرد که لازم است ایران اقدامات سازنده و ملموسی به 
منظور پیشبرد گفت وگوها در راستای حل وفصل صلح آمیز 

مسئله هسته ای این کشور انجام بدهد.
وزیر امور خارجه ژاپن همچنین بر اهمیت گفت وگوها 
تاکید کــرده و گفت که ژاپن به تلاش های دیپلماتیک در 

راستای صلح و ثبات در منطقه ادامه خواهد داد.
وزارت امــور خارجه ژاپن اعلام کرد که عراقچی در این 

گفت وگو مواضع و اقدامات ایران را تشریح کرد.
وزرای امور خارجه ۲ کشور بر ادامه گفت وگوهای چند 
وجهــی میان ژاپن و ایران، از جمله در ســطح وزرای امور 

خارجه و برای صلح و ثبات منطقه تاکید کردند.

شیخ اماراتی
دنبال دنیای هوش مصنوعی 

»الیوت براون« و »بربر جین« در وال اســتریت ژورنال 
نوشــتند: این شاهزاده ابوظبی که گاهی »شیخ جاسوس« 
نامیده می شود، عادت دارد با استفاده از ثروت هنگفت خود 
بر بسیاری از علایقش که در طول سال ها از هنرهای رزمی 
تا شطرنج و بازی های ویدیویی را شامل شده است مسلط 

شود.
شــیخ طحنون بن زاید آل نهیان، مشــاور امنیت ملی 
امــارات متحده عربی و بــرادر رئیس امــارات، اکنون در 
مقیاسی بسیار بزرگتر از یک روش مشابه استفاده می کند. 
او می خواهــد با اعمال نفوذ، امارت کوچک خود را به خط 
مقدم رقابت برای توســعه و کنترل سیســتم های هوش 
مصنوعی برساند، سیستم هایی که می توانند اقتصاد جهانی 

را متحول کنند.
 جهان متوجه این موضوع شــده اســت. مدیران عامل 
شرکت های اپل، مایکروسافت و بلک راک همگی در ماه های 
اخیــر در کاخ مجلل او در حاشــیه خلیــج فارس حضور 

یافته اند. 
 همه اینها تا حدی به این دلیل امکان پذیر اســت که 
طحنون ۵۶ ساله، به عنوان رئیس دو صندوق ثروت ابوظبی 
با دارایی تخمینی ۱.۴ تریلیون دلار و متولی ثروت شخصی 
هنگفت، ثروتی بیشتر از تقریباً هر شخص دیگری بر روی 

کره زمین را کنترل می کند.
 به گفته منابع آگاه، یک صندوق هوش مصنوعی جدید 
که او رهبری آن را بر عهده دارد، تحت عنوان ام جی ایکس 
قرار است بیش از ۵۰ میلیارد دلار از ثروت او و سایر منابع 
ابوظبی را دریافت کند. میلیاردها دلار دیگر نیز توسط گروه 
۴۲، شــرکتی که او کنترل می کند، صرف هوش مصنوعی 

خواهد شد.
 نهادهای تحت رهبری طحنون بخشــی از بیش از ۷۰ 
میلیارد دلاری هســتند که امــارات متحده عربی متعهد 
شــده است در اوایل ماه جاری میلادی در فرانسه و ایتالیا 
ســرمایه گذاری کند. ماه گذشــته، ام جی ایکس یکی از 
معدود نام هایی بود که از استارگیت، یک پروژه مرکز داده 
۱۰۰ میلیارد دلاری که در کاخ سفید اعلام شد و قرار است 
توسط سافت بانک و اوپن ای آی رهبری شود، حمایت کرد. 
این شــرکت همچنین چک های بزرگی برای اوپن ای آی، 
ایکس ای آی متعلق به ماسک و آنتروپیک تحت حمایت 

شرکت آمازون صادر کرده است.
 حتــی در دنیای هوش مصنوعی که مملو از ســرمایه 
است، طحنون چهره ای برجسته به شمار می رود. در حالی 
که بســیاری ده ها میلیــارد دلار را در زمینه های متمرکز 
سرمایه گذاری می کنند )سافت بانک سرمایه گذاری بزرگی 
روی اوپن ای آی انجام می دهــد و غول های فناوری پول 
زیادی را به مراکز داده سرازیر می کنند(، اما طحنون قصد 
دارد پول بیشــتری را به طور گســترده در این بخش نوپا 

نسبت به تقریباً هر کس دیگری پخش کند.
 ریخت و پاش این همه پول در هوش مصنوعی در این 
زمان، یک اقدام پر ریســک به شــمار می رود. مدل هوش 
مصنوعی کم هزینه دیپ ســیک چین، بــه طور ناگهانی 
فرضیات مربوط به نیاز به سرمایه گذاری سنگین را متزلزل 
ساخته اســت. ارزش گذاری ها در سراسر فناوری به شدت 
افزایش یافته و حتی ســرمایه گذاران جســور خوش بین 
نیــز اغلب اذعــان می کنند که بازار در تب و تاب اســت. 
شــرکت های پیشــرو هوش مصنوعی انتظار دارند سال ها 
میلیاردهــا دلار ضرر کنند، در حالــی که تعهدات مربوط 
به سودآوری آینده مبتنی بر فرضیات مبهمی از یک موج 

عظیم تقاضا است. 
بسیاری شباهت هایی بین وضعیت امروز هوش مصنوعی 
بــا حباب دات کام در اواخر دهــه ۹۰ می بینند، زمانی که 
ریخت وپاش کننــدگان پــول آن دوران ده ها میلیارد دلار 
را صرف ســاخت شــبکه های کابل فیبر نوری بر اســاس 
پیش بینی هایی کردند مبنی بر اینکه رشد اینترنت سریع تر 
از آنچه بود، خواهد بود. در نتیجه انبوهی فیبر و ضررهای 

هنگفت بر جای ماند.
 اما طحنون دلسرد نشده است.

 استراتژی او این اســت که از پول و نفوذ خود نه تنها 
برای منتفع ساختن امارات متحده عربی و ابوظبی از ظهور 
هــوش مصنوعی، بلکه برای تبدیل امــارات متحده عربی 
به یک مرکز جهانی برای این فناوری اســتفاده کند. او با 
دیدن تقاضای هنگفت جهانی برای ســال های آینده، این 
چشــم انداز را دارد که کارخانه های تراشــه، مراکز داده و 
شرکت های هوش مصنوعی محلی، آینده اقتصادی پس از 
نفت را برای این شیخ نشین کوچک اما قدرتمند در فاصله 

۹۰ دقیقه ای از دبی، و برای کل کشور به ارمغان بیاورد.
 طحنون شخصاً از کاخ مجلل خود در ابوظبی، پیشرفت 
مدل های بــزرگ زبانی جهانی را پیگیــری می کند. او به 
زیردستان خود در شبکه غول پیکر شرکت هایی که مالک 
آن است، اصرار می کند که به سرعت هوش مصنوعی را در 

امور خود به کار بگیرند.
 برد اسمیت، رئیس مایکروسافت، که از سال ۲۰۲۳ به 
طور گسترده با شیخ همکاری داشته است، گفت: طحنون 
»سرمایه لازم برای سرمایه گذاری در آنچه یک تلاش بسیار 

سرمایه بر است را دارد.«
 در یکی از جلســات با طحنون، او و ساتیا نادلا، مدیر 
عامل مایکروسافت به کتابی از جفری دینگ، استاد دانشگاه 
جورج واشــنگتن اشاره کردند که نشــان می دهد هوش 

مصنوعی می تواند پایه رشد اقتصادی جهانی آینده باشد. 

دیپلماتیک

استراتژیک
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ودایع:  علــی  دیپلماســی-  گروه 
آخرین نشست خبری سخنگوی وزارت 
امور خارجه طبق روال مرســم، دیروز 
)دوشنبه( برگزار شد. اگرچه نامه ترامپ 
و حملات آمریکا علیه یمن ســوژه های 
داغ دیــروز بــود اما حضور ســرزده 
تبدیل  ویژه  اتفاق  یک  وزیرامورخارجه 

شد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به نخســتین سوال در خصوص جزئیات نامه 
دونالد ترامپ و ارتباط احتمالی سفر وزیر امور 
خارجــه به عمان با این نامه گفت: ما فعلا بنا 
بر انتشار رســانه ای این پیام نداریم. آنچه در 
رسانه ها منتشر شده عمدتا گمانه زنی است 
و فحوای نامه با توجه به صحبت های عمومی 
رئیس جمهور آمریکا فاصله ای ندارد. پاســخ 
ما به این مکاتبه پس از تکمیل بررســی ها از 
طریق مقتضی انجام خواهد شــد. سفر وزیر 
امــور خارجه به عمان ارتباطــی به این نامه 
نداشت و از قبل برنامه ریزی شده بود. واقعیت 
این اســت که تحولات منطقه آنقدر سیال و 
شــتابان اســت که اقتضا می کند کشورهای 
منطقه رایزنی های خود را فشرده انجام دهند.
پاسخ قاطع تهران به هرگونه تهدید 

بقائی در پاســخ به این ســوال که ایالات 
متحده پس از حملات نظامی به یمن، ادعاها 
و تهدیدهایــی را در خصــوص ایران مطرح 
کردند، پاســخ ایران به این سخنان چیست، 
گفــت: ما به هرگونه تعرضــی علیه تمامیت 
ســرزمینی و امنیت و منافع ملــی ایران با 
قاطعیت پاسخ خواهیم داد و در این خصوص 
هیچ تردیدی وجود ندارد. اینکه اقدامات مردم 
مقاوم و قهرمان یمن را به دیگران منتســب 
می کنند در راستای نوعی جبران شکست های 
خودشان در این ۲۰ ماه گذشته است. همانطور 
که قبلا شنیدید، مردم یمن و دولت یمن به 
صورت مستقل در خصوص اقداماتی که لازم 
می دانند در حمایت از فلسطین صورت دهند، 
تصمیم می گیرند و این در راستای تصمیمات 
یمنی ها و در حمایت از مقاومت مشروع مردم 

فلسطین است.   
اهمیت ویژه ترکیه برای ایران

بقائی در پاســخ به ســوالی در خصوص 
تحــولات اخیر در روابط ایــران و ترکیه نیز 
گفت: تعاملات دو کشــور ایــران و ترکیه به 
صورت معمول ادامه دارد. هر دو کشور نسبت 
به اهمیت حفظ و گسترش مناسبات و روابط 
بین دو کشور آگاه هستند. اختلاف هایی که 
در رابطه با مســائل منطقه از جمله در رابطه 
با سوریه بین ما و ترکیه وجود دارند از مسیر 
گفت وگو و تعامل مدیریت می شود و به هیچ 
عنــوان، هیچ کدام از طرفیــن تمایل ندارند 
که روابط خوب همســایگی بین دو کشــور 
مسلمان و همسایه تحت شعاع مسائل دیگر یا 
تحلیل های نامناسب قرار بگیرد. بنابراین رفت 
و آمدها و مراودات بین دو کشــور در رابطه با 
حفظ روابط دوجانبه در عین مدیریت برخی 

اختلافات و تفاوت دیدگاه ها ادامه دارد.
پیام های ضد و نقیض 

و متناقض آمریکا 
ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به ســوالی در خصوص ارســال پیام از سوی 
ایالات متحده گفــت: آمریکا راه زیادی برای 
نشان دادن صداقت خودش دارد ولی واقعیت 
این اســت که پیام هایی که از آمریکا گرفته 
می شــود، پیام های بســیار ضــد و نقیض و 
متناقض است؛ یعنی همزمان با اظهار آمادگی 
برای مذاکره و گفت وگو، تحریم های گسترده 
بخش های مختلف تجاری و تولیدی ما وضع 
می شــود. وزیر نفت ما که تنها جرمش انجام 
وظایف رســمی و قانونی و ملی او است برای 
تولیــد و فروش نفت مــورد تحریم قرار می 
گیرد که این اقدامات به هیچ عنوان با گفتار 
آمریکا همسان و سازگار نیست. اساساً مذاکره 
دیپلماتیک آداب و مقتضیاتی دارد که شــما 
بپذیریــد که منافع، متقابل اســت، اینکه بر 
اساس احترام متقابل و با نگاه برابر نگاه کنید و 
مهمتر از آن این است که تعهد آمریکا عملکرد 
بسیار نامناســبی دارد در طول این ۱۵-۱۰ 
سال نشان داده که به تعهداتش وفادار نیست 
و صحبــت از گفت وگو و مذاکــره را صرفاً به 
عنوان یک ابزار سیاسی و تبلیغاتی و روانی و 
نه به عنوان روشی برای حل و فصل اختلاف 
مد نظر قرار میدهد. پاسخ ما هم روشن است.
نشست پکن، سنگ  بنای یک روند 

سازنده و مفید 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به 
اینکه هدف از برگزاری نشست سه جانبه پکن 
در این مقطع زمانی که تفسیرهای مختلفی 
را نیز در رسانه های مختلف به همراه داشت، 
چه بود و آیا طرح ملموســی در این نشست 

مطرح شد یا تنها بر اصول کلی مورد قبول سه 
کشور تاکید شده است، گفت: با هر دو کشور 
روسیه و چین مشورت های مستمر و مداوم در 
زمینه مسائل دو جانبه و تحولات منطقه ای 
و بین المللی داشــته و داریم. این نشست در 
نوع خود اولین بار و به ابتکار ایران برگزار شد، 
از میزبانی چین و حضور روسیه سپاسگزاریم. 
در یک بیانیه مشــترک مواضع کشــورها را 
اطلاع رســانی کردیم؛ در این نشست سنگ 
بنای یک روند سازنده و مفید برای سه کشور 
و حمایت از حاکمیت قانون در ســطح بین 
المللی و ترویج چند جانبه گرایی گذاشته شد 
و بنابراین ادامه خواهد یافت. موضوع پرونده 
هســته ای یکی از موضوعاتی بود که با توجه 
به عضویت سه کشور در برجام مورد بررسی 
قرار گرفت. معاونان سیاسی سه کشور درباره 
روابط دو جانبه و همکاری های چندجانبه در 

بریکس و شانگهای رایزنی کردند.
نشانه خصومت سیاست مداران 

آمریکایی با ملت ایران 
بقائی همچنین در پاســخ به ســوالی در 
خصوص ممنوعیت ورود اتباع برخی کشورها 
به ایالات متحده که عمدتا اتباع کشــورهای 
مسلمان هستند، گفت: ممنوعیت سفر اتباع 
۴۳ کشــور مسلمان به آمریکا مصداق روشن 
نژادپرســتی و تبعیض نژادی مبتنی بر دین 
و قومیت و ملیت هســت کــه کاملا مغایر با 
موازین و قواعد حقوق بشری است. ممنوعیت 
سفر اتباع ایرانی به آمریکا نیز نشانه روشنی 
از خصومــت و دشــمنی سیاســت مداران و 
سیاســتگذاران آمریکایی با ملت ایران است. 
فکر می کنم این بخشی از تحرکات ایذایی و 
اعمال فشــار علیه ایران هست که به اشکال 
مختلف در برهه های زمانــی گوناگون علیه 
ایران اجرا شده اســت. در سطح بین المللی 
ایــن اقدام آمریکا ضربــه ای به اصل تعامل و 
تفاهم بین ملت ها و ترویج نفرت و تنفر بین 

اقوام و ملیت های مختلف است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
این سوال که تقریباً ۱۰ روز دیگر پایان موعد 
۲۴ ماهه پرونده برخی از اموال ایران در دیوان 
ICJ اســت و وفق حکم دیوان باید دو طرف 
برای پرداخت خسارت از طرف آمریکا ظرف 
۲۴ ماه توافق می کردند، آخرین اخبار حاکی 
از عدم حصول این توافق است، چه برنامه ای 
برای پیگیــری اجرای حکم دارید، گفت: این 
موضوع با مشــارکت اداره کل حقوقی وزارت 
امور خارجه و مرکز حقوقی ریاست جمهوری 

در حال پیگیری است.
تنها منتفع تحولات سوریه 

رژیم صهیونستی 
بقائی در پاسخ به سوالی در خصوص تنش 
نظامی میان لبنان و سوریه نیز گفت: در رابطه 
با تحولات منطقه واقعاً بسیار تاسف آور است 
که وضعیت منطقه به جایی رســیده که بین 
کشــورهای منطقه و بین همسایگان شاهد 

چنین برخوردهایی هســتیم. فکر می کنیم 
تنها منتفع یا نفع برنده از این تحولات رژیم 
صهیونیســتی اســت که چیزی جز آرزوی 
تجزیه ســوریه و تضعیف کشورهای همسایه 
و کشــورهای منطقه در نظر ندارد. حزب الله 
لبنان در این زمینه بیانیه خیلی روشنی داد 
و ما شــما را ارجاع می دهیم به همان بیانیه 
در مــورد مواضعی که اتخاذ شــد و اینکه رد 
کردن اتهام هایی که در رابطه با تیراندازی از 
طرف لبنان به طرف سوریه مطرح شده بود. 
به هر حال امیدواریم که واقعا حاکمان سوریه 
با در نظر گرفتن همه جوانب امر و با توجه به 
این واقعیت که رژیم صهیونیســتی به دنبال 
بهره برداری از هر فرصتی برای تفرقه انگیزی و 
فتنه انگیزی در بین کشورهای اسلامی است 
این اتفاقات و این رفتارها را مدیریت بکنند و 

مانع از تکرار این موارد بشود.
موضع گیری های سیاسی مقامات 

آژانس، هیچ اثر مثبتی ندارد
ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به این ســوال که از ســفر معاون حقوقی و 
بین الملل به وین خبــر دادید و ما همچنان 
شاهد ســخنان مغرضانه مدیرکل آژانس در 
قبال ایران هســتیم، آیا این مــوارد در دیدار 
با آقای گروســی مطرح خواهد شــد، گفت: 
دیدار آقای غریــب آبادی با مدیر کل آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی در ادامه تعامل و 
همکاری ما با آژانس اســت که از قبل ادامه 
داشته اســت و در چهارچوب معاهدات بین 
المللی ذیربط است. در عین حال با توجه به 
اینکه تهدیدها علیه برنامه هســته ای ایران و 
علیه تاسیسات هسته ای صلح آمیز جمهوری 
اسلامی ایران در این روزها افزایش پیدا کرده 
طبیعی اســت که ما رایزنی های خودمان را 
برای بررســی ابعاد مختلف فنی و عملیاتی 
مرتبط با این موضوعــات افزایش بدهیم و و 
در تعامل با مقامات آژانس هم درباره تبعات و 
آثار چنین تهدیدهایی هشدار بدهیم. ما بارها 
این را تکــرار کرده ایم باز هم تکرار می کنیم 
که موضع گیری های سیاسی مقامات آژانس و 
شخص مدیر کل هیچ اثر مثبت و سازنده ای 
در رونــد همکاری های بین ایــران و آژانس 

نخواهد داشت.
اروپایی ها از توان بازیگری خود در 

موضوع برجام استفاده نکردند
بقائی همچنین در پاســخ به ســوالی در 
خصوص نگرانی کشورهای اروپایی نسبت به 
کاهش نقش خود در موضوع هسته ای ایران و 
برگزاری نشست شورای امنیت در این رابطه، 
گفت: یکی از کارهای دســتگاه دیپلماســی 
این اســت که با توجه به ارزیابی از ســوابق 
موضوعــات و پیش بینی از آینده تحولات در 
خصوص احتمالات پیش رو ارزیابی داشــته 
باشد و بر آن اســاس پیشنهادات خود را به 

مقامات تصمیم گیر ارائه کند. 
دربــاره نگرانــی کشــورهای اروپایی از 

تضعیف نقش خودشان این نگرانی است که 
خودشان باید پاسخ دهند. کشورهای اروپایی 
یک فرصت بســیار منحصر به فرد در اختیار 
داشتند که توان و اعتبار بازیگری خود را در 
سطح بین المللی نشــان دهند و آن فرصت 
برجام و مذاکرات هســته ای بود. خودشــان 
در مقطعــی این فرصت را قدر ندانســته و 
بعد از خروج آمریکا از برجام به تعهداتشــان 
عمل نکرده و بعد از آن هم نقش سازنده ای 
نداشتند. خودشــان باید نقش خود را پاس 

بدارند. 
تبعات استفاده از مکانیسم ماشه 

برای طرف مقابل
سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش 
به تهدید کشــورهای اروپایی عضو برجام به 
استفاده از مکانیسم ماشه نیز گفت: صحبت 
کردن طرف مقابل از ساز و کار ماشه به این 
معنا نخواهد بود که یا به این معنا نیست که 
یک ابزار ســهل الوصول هست و می توانند 
از این ابزار برای اعمال فشــار  و امتیازگیری 
از جمهوری اســلامی ایران استفاده بکنند. 
اســتفاده از این ســاز و کار تبعات و آثاری 
دارد که قطعــاً  متوجه طرف های مقابل هم 
خواهد شد. هیچ دلیل و توجیهی برای توسل 
به این ســاز و کار  علیه جمهوری اســلامی 
ایران وجود ندارد مگر اینکه برای اعمال فشار 
ناموجه و غیرقانونی سیاســی باشد. ما هیچ 
وقت رویکرد تقابلــی اتخاذ  نکردیم، مبنای 
ما تعامل و گفتگو بــوده هم با آژانس و هم 
با طرف های برجام. تعاملاتی با کشــورهای 
اروپایی داشتیم و در  آینده هم ادامه خواهد 

یافت.
آمریکا به دنبال محدودسازی 

بهره مندی ملت ایران از منابع ملی 
خودش است

بقائی همچنین در پاســخ به ســوالی در 
خصوص همزمانی سالگرد ملی شدن صنعت 
نفــت و تهدیدهای آمریــکا در خصوص به 
صفر رســاندن صادرات نفت ایــران، گفت: 
ملی شــدن صنعت نفت یک اقــدام ملی و 
مورد حمایت قاطبه ملــت ایران بود. همان 
حرکتی که تنها چند سال بعد از ملی شدن 
صنعت نفت دو دولت آمریکا و انگلیس انجام 
دادند از طریق کودتا و سرنگون کردن دولت 
منتخب ملت ایــران، الان هم بــه نوعی با 
تحریم ها به دنبال همان اقدام هستند برای 
محدودسازی بهره مندی و بهره برداری ملت 
ایران از منابع ملی خودشــان؛ این مطلقاً با 
همه معیارها و موازیــن حقوق بین الملل با 
حق تعیین سرنوشــت ملت هــا در تعارض 
هست. آن چیزی که مهم هست عزم و اراده 
جمعی ملت ایران هست برای اینکه بر همه 
این چالش ها فائق بیاید و ان شاءالله همچون 
گذشته می توانیم مسیرهای برون رفت از این 
چالش ها را با کمک تک تک مردم ایران و با 
مدیریت خوب دستگاه های ذیربط پیدا کنیم.

سخنگوی وزارت امورخارجه تشریح کرد

تهران درحال بررسی نامه ترامپ

موضع گیری خزانه داری آمریکا علیه تهران  لفاظی کاخ  سفید درباره جنگ با ایران 
وزیر خزانه داری آمریکا در 
گفت وگویی بــا مطرح کردن 
ادعای مرتبط بودن فعالیت های 
حمله  ایران،  با  یمن  انصارالله 
علیه  واشــنگتن  متجاوزانه 
نیروهای مسلح یمن را بخشی 
»فشارحداکثری«  سیاست  از 

آمریکا علیه ایران دانست.
وزیــر  بســنت«،  »اســکات 

خزانــه داری آمریکا در گفت وگویی با ادعای مرتبط بــودن اقدامات انصارالله یمن با ایران، 
گفــت که حمله متجاوزانه واشــنگتن علیه این گروه در یمن، تنهــا آغاز راهبرد »دونالد 
ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا برای إعمال »فشار حداکثری« علیه ایران است. آمریکا مدعی 
عرضه تســلیحات و کمک های مالی به گروه های مقاومت منطقه و کنترل اقدامات آن ها 
از ســوی ایران اســت. اگرچه، مقام های ایران چنین ادعایی را بارهــا رد کرده و گفته اند 
گروه های مقاومت منطقه، از جمله انصارالله یمن به طور مســتقل و طبق صلاح دید خود 
عمل می کنند. بسنت در گفت وگویی با شبکه ان بی سی نیوز با مطرح کردن ادعاهایی علیه 
ایران، به حمله آمریکا علیه یمن اشــاره کرد و گفت: این پیامی محکم و اساساً متفاوت با 

سیاست دولت قبلی است. 

کاخ  ملی  امنیت  مشــاور 
ســفید در اظهاراتی، مجددا 
ایــران را تهدید کــرد و از 
»گزینه های روی میز« صحبت 
»دونالد  شــنبه  کرد.شامگاه 
ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا 
دستور حمله هوایی به یمن را 

داد.
به گفته منابع آمریکایی، هدف 

از این حمله، مقابله با نیروهای مسلح یمن و دفاع از رژیم صهیونیستی بوده است. حملات 
آمریکا ده ها شهید، از جمله چندین کودک برجای گذاشته است.

اما، ترامپ در بیانیه رســمی خود، مدعی شــد که این حملات برای دفاع از »نیروهای 
آمریکایی، خطوط کشتیرانی جهانی و مقابله با حوثی ها)انصار الله(« صورت گرفته است.

او در بیانیه منتشــر شده خود در شــبکه اجتماعی »تروث سوشال« با طرح این ادعا 
که ایران از نیروهای مســلح یمن حمایت می کند، تهدید کرد: »خطاب به ایران: حمایت 
از تروریســت های حوثی باید فوراً پایان یابد! مردم آمریکا، رئیس جمهور آن ها را که یکی 
از بزرگترین مأموریت های تاریخ ریاســت جمهوری را دریافت کرده یا خطوط کشتیرانی 

جهانی را تهدید نکنید. 

وزیر امورخارجه:

سالی پر هیجان را پشت سرگذاشتیم
»ســید عباس عراقچی« در آخرین نشســت خبری »اسماعیل 

بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه در سال ۱۴۰۳ حضور یافت.
وزیر خارجه گفت: هدفم از حضور در جمع شما تبریک سال نو 
است  و آرزو می کنم که طاعات و عباداتتان نیز مورد پذیرش درگاه 

حق قرار گرفته باشد.
وی با بیان اینکه »یک سال پر هیجان همراه با سختی ها و فراز و 
نشیب های زیادی را پشت سر گذاشتیم و شما این تحولات را ثبت 
و ضبط کردید« گفت : در سال ۱۴۰۳ غم ها و شادی ها وجود داشت 
که متاسفانه غم های آن بیشتر بود از جمله شهادت رئیس جمهور و 

وزیر امور خارجه. این اتفاق از حوادث تلخ امســال بود و پس از آن 
نیز شاهد وقایع دیگری در منطقه بودیم. عراقچی با بیان اینکه »دعا 
می کنم در ســال جدید که شروع آن مصادف با شب های عزیز قدر 
اســت خداوند قدر و سرنوشت بهتری را برای ملت ایران رقم بزند و 
خداونــد بهترین را برای ملت ایران و مــردم ایران تقدیر کند«، در 
بخشی دیگر از صحبت های خود گفت: دیپلماسی و رسانه پا به پای 
هم حرکت می کنند و هرجا یک دیپلمات هست خبرنگار نیز هست. 
وی افزود: من بارها گفته ام که میدان، دیپلماســی و رسانه در کنار 

هم هستند و یکدیگر را تکمیل می کنند.


